

getxoBerri

Getxo
bizi ezazu

f t #GetxBiziEzazu

Doako alea

1764 zk.
www.getxo.eus

Otsailak 15
>> Otsailak 25

2024

/ Nabarmentzekoak

- > Zabalik da Tokiko Agenda 2030aren Ekintza Plan berriari buruzko proposamenak aurkezteko epea (2. or.)
- > Tanttakaren bi antzezen Muxikebarrin (3. or.)
- > Itxas Argia Dantza Taldeak 60. urteurrena ospatuko du (4. or.)



* Inauteriak
asteburuan, Algortan
eta Areetan
(3. or)

Opera. Hilak 24, larunbata, 19:30ean, Muxikebarrin, "La Traviata" Alejandro Contreras Cortésekin. 24€.

Antzerkia. Hilak 25, igandea, 19:00etan, Muxikebarrin, "Las guerras de nuestros antepasados" Carmelo Gómez eta Miguel Hermosorekin. 15€.

A-
GENDA

Algortako goialderainoko ibilbidea irisgarriagoa eta seguruagoa egiten du

Arene aldeko bosgarren igogailua martxan da

Arene inguruko bosgarren igogailua daborduko martxan da. Ekipamendu berri hori martxan jartzean, ingurune osoari erreparatzen zaio, eta Faduratik Algortako goialderainoko ibilbidea irisgarriagoa eta seguruagoa egiten da. Gainera, hiriko ingurumen-kalitatea hobetzen lagunduko du, eta Getxoko hiri-zerbitzuen kudeaketan eraldaketa berdea eta digitala bultzatzen jarraituko du.

Igogailu bertikala da, pasabide eta guzti, eta Areneazpi eta Arene kaleen arteko desnibela gainditzen du, hiru geralekurekin. Tarteko geralekuak Iparbide kaleko 17 A, B eta C zenbakietako atarietarako eta 26-28-30 eta 32 zenbakietarako sarbide-maila bermatzen du, geraleku horretan gaitutako pasabidearen bidez.

Ekipamendu berri horrek 459.558 euroko inbertsioa ekarri du, eta, batez ere, Europar Batasunak finantzatu du, NextGenerationEU fondoaren bidez (300.300 euro). "Esku-hartze honekin, amaiera eman diegu EBk eta NextGenerationEU funtsek lagundutako lau jarduketari.



Amaia Aguirre alkatea eta Janire Ocio Azpiegitura, Obra eta Zerbitzuetako zinegotzia

2021eko deialdi horren bidez, Udalak 3,47 milioi euro eskuratu zituen. Diruz lagundutako lau jarduerak honako hauek izan dira: Zugatzarteko bidegorria, Kale Nagusian oinezkoien lehentasuna emateko lanak, joan den udaberriaren amaituak, Areetako Geltokiko plaza berrurbanizatzea eta Iparbide kaleko irisgarritasuna hobetzea", Amaia Aguirre alkateak azpimarratu duenez. "Sarbide mekanikoek hiria kohesionatzen dute eta pertsona guztientzako autonomia

bermatzen dute, dibertsitate funtzional, fisiko, psikiko edo sensorialaren izaera edozein dela ere. Legegintzaldiko Planean estrategikoa da herritarren erabileraren aldeko kalitatezko hiri-zerbitzuekin arreta ematea", gehitu du.

Bestalde, Azpiegitura, Obra eta Zerbitzuetako zinegotzi Janire Ociok adierazi du: "Udalak Hezetasun auzoa eta Algortako erdigunea kohesionatzen jarraitzen du, Geltokia

plazaren eta Faduraren arteko eskola-ibilbide irisgarri eta segurua amaitzeko aukera emanez. Alango eta Hezetasuneko 5 igogailuen bidez, edozein pertsona joan ahal izango da modu autonomo eta irisgarrian Telletxetik Fadurara, San Nikolas ikastolara edo Alango-Aiboa-Arkotxa parkera, adibidez. Era berean, herritarrek Alangoko osasun-zentrorara iritsi ahal izango dira, baita Areneko parke berrira hurbildu ere. Parke berri hori urte amaieran gauzatuko da, obrak udarako hasia aurreikusita baitago, 2024ko Ibilaldia igaro ondoren".

Atzerapena obretan

Igogailua martxan jartzeko atzerapena urte erdi baino gehiagokoa izan da, hainbat gorabeherengatik: lubakiaren zati bat urez bete zen euri-zaparrada batengatik, eta horrek eragina izan zuen makinetan; edo kristalak hautsi ziren itxiturak muntatzeko fasean, besteak beste. Haustura horren ondorioz, beirak berriro fabrikatu behar izan ziren, neurritan, merkaturatu ez baitzegoen izakinik. Era berean, zenbait zailtasun izan ziren energia elikatze lineak hornitzeko zonako enpresa banatzailearekin.

Udalerrian sektore horren inguruan antolatutako beste jarduera batzuk ezagutarazteko

"Getxon ostalaritza askoz gehiago da" promozio-bideoa

Udaleko Ekonomia Sustatzeko Sailak bideo bat argitaratu du udalerriko ostalaritza sektorea bultzatzeko eta ikusarazteko.

Juanma González Getxolan-Ekonomia Sustapenerako Saileko zinegotziak azaldu duen bezala, "ekimen hau Ostalaritzako Mahaiaren eskaerari erantzunez sortu da, eta nabarmendu nahi du, udalerrian dagoen eskaintza gastronomiko zabalaz gain, establezimendu horiek askoz gehiago eskaintzen dietela herritarrei. Jarduera kulturalak eta gustu guztietarako es-



perientziak programatzen dituzte, hala nola azokak, dastaketak, erakusketak, tailerrak, kontzertuak bertako eta udalerriko kanpoko artistekin... eta horrek balio erantsia ematen die lokalei".

Getxon ostalaritzako 348 establezimendu daude: 257 taberna eta kafetegi, 77 jatetxe, 8 pizzeria eta 6 hanburgesia.

Bideoa hemen ikus daiteke: <https://youtu.be/8Urhdb1XTAY> edo irudian agertzen den QR kodearen bidez.



OTSAILAK 15 OSTEGUNA

Getxoarte. Bisita. Alberto Urkizaren lantokira. 18:00etan. Topagunea: Deustuko Metro geltokia. Dohainik.

Ipuinaren ordua. 18:00etan, Romo Kultur Etxean, "Juega, sueña y explora más allá de la luna" Cataplinaekin. Gaztelaniaz. 4 urtetik aurrera.

Literatura solasaldia. 19:45ean, Algortako Kasinoan, "Piedras en el bolsillo" liburuari buruz, bere egilea den Kaouther Adimirekin.

Zinemabarri. 19:00etan, Muxikebarrin, Sandra Wollnerren "Del in-conveniente de haber nacido" pelikularen proiektzioa AJBn. Sarrera: 3,50€. 16 urtetik aurrera.

OTSAILAK 16 OSTIRALA

Inauteriak. Algortan (ikus 4. orrialdea).

Getxoarte. Hitzaldia "Territorios de encuentro" erakusketari buruz, Idoia Leache, Eloy Puello, Jorge Sanz eta Iker Serrano artistekin. 19:00etan, Romo Kultur Etxean.

Antzerkia. 19:30ean, Muxikebarrin, "Esnearen kolorekoa" Tanntaka Teatroarekin. Sarrera: 8€.

Zine kluba. 21:00etan, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Krzysztof Kieslowskiren "Tres colores, rojo" pelikularen proiektzioa AJBn. Sarrera: 3,50€. Adin guztientzat.

Zine Foruma. "Cine: Cultura y Sociedad. Un espacio de diálogo". 18:30ean, Romo Kultur Etxean, Mel Gibsonen "Hasta el último hombre" filmaren proiektzioa. "La fidelidad a las propias convicciones" (gaztelaniaz). Moderatzailea: José Manuel Gutiérrez (Artearen Historiako irakaslea). Doan. Erre-berbak eta informazioa: cineforumgetxo@icmediaeuskadi.es Antolatzailea: Ateleus elkarte.

OTSAILAK 17 LARUNBATA

Inauteriak. Algortan eta Areetan (ikus 4. orrialdea).

Umorea-musika. 20:00etan, Muxikebarrin, "En bucle" Grison Beatboxekin. Sarrera: 8€.

Kontzertua. 19:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Los chimberos (bilbainadak) "Neguko bidaia" zikloan. 5€.

OTSAILAK 18 IGANDEA

Inauteriak. Algortan (ikus 4. orrialdea).

Getxoarte. Tailerra. "Itsasoa margotzea" Beba Linazarekin. 11:00etan. Topagunea: Azkorriko aparkalekuan. 10-18 urte. Dohainik.

Haur zinea. 17:00etan, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, "Los Mitchell contra las máquinas" (gaztelaniaz). Adin guztiak. Sarrera: 2,50€.

rekin. Sarrera: 8€.

Zinemabiki. 12:00etan, Muxikebarrin, "Udare erraldoiaren istorio harrigarria" (euskaraz). Adin guztiak. Sarrera: 2,50€.

Haur zinea. 17:00etan, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, "Los Mitchell contra las máquinas" (gaztelaniaz). Adin guztiak. Sarrera: 2,50€.

OTSAILAK 22 OSTEGUNA

Liburu-aurrezpena. 19:00etan, Romo Kultur Etxean, "Giuliana" liburuaren aurrezpena bere egilea Teresa Potocen eskutik.

Zinemabarri. 19:00etan, Muxikebarrin, Jaime Rosalesen "Girasoles silvestres" pelikularen proiektzioa AJBn. Sarrera: 3,50€. 16 urtetik aurrera.

Ibilaldia. Liburueta TXONBO! 18:00etan, Algortako Kultur Etxean (Villamonte), solasaldia Unai Elorriagarekin, Aritz Bergararekin eta Lizar Begoñarekin. Sarrera irekia.

OTSAILAK 23 OSTIRALA

Getxoarte. Erakusketa. Romo Kultur Etxean, marxoaren 10era arte, "Plan A", Ada Garrués, Ane Berganza eta Anne Aramendia artistena.

Haur zinea. 18:00etan, Muxikebarrin, "La mejor obra de la historia", Spasmo Teatroarekin. 6 urtetik aurrera. Sarrera: 6€.

Zine kluba. 21:00etan, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Jerry Skolimowskiren "Eo" pelikularen proiektzioa AJBn. Sarrera: 3,50€. 16 urtetik aurrera.

OTSAILAK 24 LARUNBATA

Getxoarte. Tailerra: "Gorputza mugitzen", Aiala Etxegararekin. Romo Kultur Etxean, 17:00etatik 20:30ak arte. 16 urtetik aurrera. Dohainik.

Berbalagunen Mendi-Irteera: 9:30ean, Fadura parkingean. Bolue-Martiartu-Bolue, euskaraz hitz egiten. Izenematea: 722 789 302 (Egizu).

Opera. 19:30ean, Muxikebarrin, "La Traviata" Alejandro Contreras Cortésekin. Sarrera: 24€.

Kontzertua. 18:30ean, Kristo Erosle parrokiaren, "Tetraktys Ensemble" hirukotearen emanaldia. Parrokiaren 50. urteurrenoko ekitaldien barruan.

Antzerkia. 19:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Agatha Christieren "La ratonera", Itxartu Antzerki Taldearekin. 8€.

VIII.TTAN TTAKUN Jaialdia. 13:30ean hitzaldia, sagardo dastaketa eta Bizkaiko txalapartarien Topaketa, Azebarri Kultur elkartearen. Doako izenematea: 656798622/ alfxatxalaparta@gmail.com

OTSAILAK 25 IGANDEA

Getxoarte. Hitzaldia, Fernando Villenarekin. 12:00etan, Romo Kultur Etxean. Adin guztientzat.

Antzerkia. 19:00etan, Muxikebarrin, "Las guerras de nuestros antepasados" Carmelo Gómez eta Miguel Hermosorekin. 15€.

Zinemabiki. 12:00etan, Muxikebarrin, "Yoko eta lagunak" (euskaraz). Adin guztiak. Sarrera: 2,50€.

Zabalik da Tokiko Agenda 2030aren Ekintza Plan berriari buruzko proposamenak aurkezteko epea

Otsailaren 29ra arte dago zabalik hiritarrentzat 2024-2027 epealdiari dagokion Tokiko Agenda 2030 Ekintza Plan berriari buruzko proposamenak edo ideiak aurkezteko epea.

Udala, Ingurumeneko Tokiko Foroak bultzatuta, Plan berria idazten ari da. Inte-

grazioan oinarritutako udal-proiektu estrategikoa da, hain zuzen ere, udalerriko ingurumen-, ekonomia- eta gizarte-politiken irizpide iraunkorrak jasotzen dituen. Gaur egun, datozen lau urteetarako 5 ildoren inguruko jarduera-proposamenak biltzen ari dira plan berriaren

harira: iraunkortasun-irizpideak dituen udal-kudeaketa; ingurumen-kalitateari buruzko informazioa eskuratzeko eta herritarren parte-hartzea aktibatzea; hirigintza iraunkorrean aurrera egitea; udalerriko balio naturalak, biodibertsitatea eta paisaia zaintzea; eta ingurumen-kalitatea eta baliabideen erabilerara jasangarria.

Jasotzen diren proposamenek eta ideiek Garapen Jasangarriko Helburuei heltzen lagunduko dute, toki-eremutik. Proposamenak <https://labur.eus/iTYzU> web-orriaren bidez aurkez daitezke.



Kamioi berriak hondakinen bilketa eta lorategi zerbitzuetara

Udalak lau kamioi berri gehitu ditu bere ibilgailu-parkera, eta hiriko herri-zerbitzuetan erabiliko dira. Zehazki, horietako bi kamioi hondakinak biltzeko zerbitzuan jardungo dute (hainbat zatikitako edukiontzietako bilketan eta saltokietako hondakinen bilketan), eta beste biek (garabia duten kamioiak dira) lorezaintza lanetan. Gas natural konprimituko (GNC) ibilgailuak dira, ingurumenaren aldetik beste erregai mota batzuek (gasolina edo gasolioa, esaterako) propulsaetutakoak baino iraunkorragoak.



"Zainketak Getxon" mintzagai Liman

Carmen Díaz Gizarte Kohesioko zinegotziak Hitz egin dezagun zainketez: genero-berdintasunaren, emakumeen parte-hartze politikoaren eta Peruko bizitzaren jasangarritasunaren aldeko apustua topaketan parte hartu zuen pasa den asteburuan (otsailaren 10etik 12ra) Liman, Oxfam Intermonek antolatuta. Zinegotziak Zainketa Laborategian izan zen, gizarte zibileko, estatuko eta nazioarteko lankidetzeta-agentzietako 30 erakundetik gorako 60 parte-hartzaile baino gehiagorekin, besteak beste. Ponentzia baten bidez, zinegotziak maila anitzeko Gizarte Zerbitzuen (Eusko Jaurlaritza, Foru Aldundiak eta udalak) EAEko artikulazioa eta Getxon zainketetarako bideratutako baliabide publikoak azaldu zituen. Errepublikako Kongresuan ere izan zen emakume kongresistekin eta ONU Emakumeak erakundearekin, zainketak eskubide gisa eztabaidatzeko aldera.

KIROLAK

Dominak Raspasentzat

Raspas Arrauneko Virginia Diazek eta Esther Brizek bi domina lortu dituzte, urrea eta zilarra hurrenez hurren, banku mugikorrekiko distantzia luzeko Espainiako Txapelketan, skiff modalitatean (1X), maila absolutuan. Modalitate berean, Bizkaikoan eskuratutako 6 dominez gain (4 urre, zilar 1 eta brontze 1), Raspasek beste 3 eskuratu zituen (urrea, zilarra eta brontzea) Euskadikoan.

OptiGetxo estropada

OptiGetxo estropadan hainbat klubetako euskal belaren ehun bat promesak (11, 13 eta 16 urtez azpikoak) Abran zehar nabigatuko dute asteburu honetan, larunbata, hilak 17, 12:00etatik aurrera, eta igandea, hilak 18, 11:00etatik aurrera, R.C. Marítimo del Abra-R.S.C. elkarteak eta bere José Luis de Ugarte Bela Eskolak antolatuta. Sei ibilbide daude programatuta, hiru egun bakoitzeko.

LABURRAK

*** Gizonentzako tailerra. Gizonen parekideastunerantz: gizonen despatriarkalizazioa** tailerra izango da Romo Kultur Etxean, Udalak antolatuta. Helburua da maskulinitate hegemonikoak konpromiso kolektiboak definitu ahal izateko izan duen eta duen eragina aztertzea. Lau doako saioak otsailaren 22an eta 29an, eta martxoaren 14an eta 21ean izango dira, 18:30etik 21:00etara. Izenematea: 944660136 / berdintasuna@getxo.eus.

*** Hegaztien behaketa.** La Bola hondartza ondoko pasealekuan hegaztiak begiratzeko beste jarduera bat egingo da, larunbat honetan, hilak 17. Helburua da jendeari erakustea zer hegazti espeziak baliatzen duten Abra beren migrazioan babesteko, elikatze eta atsedent hartzeko leku gisa: kaioak, lertxunak, hainbat limikola, ubarroiak, murgilak eta txilinporkak, besteak beste. Ordutegia 10:00etatik 14:00era izango da, doako jarduera da eta ez da beharrezkoa aldez aurretik izena ematea, eta edozein pertsona pasa daiteke La Bola hondartza ingurutik aipatutako egun eta ordutegian.



Tratu txarren biktimak artatzeko Eusko Jaularitzaren telefono zerbitzua: 900 840 111

STAFF

Getxoberri eGetxoko Udaleko Komunikazio Sailak kaleratutako argitalpena da eta horretan udalari eta tokiko bizitzari lotutako albisteak eta informazioak agertzen dira astero.

Erredakzioa: **Nekane Ardanaga**, **Monika Rodrigo**, **Iñigo Olondo**.
Urgull Kalea z.g., 4º. Tel. 94 466 03 20.
48991 Getxo.
e-posta: getxokoudalaprensa@getxo.eus
Arte arduradunak: **Bassai Comunicación**.
Inprimaketa: **Comeco Gráfico Norte**, S.L.U.
Banaketa: **Mediapost**
Gordailu legala: **BI-388-87**

Komunikazio zinegotzia: **Mikel Erkoreka**
Erredaktoreburua: **Itziar Aguayo**.

Publiko guztientzako jarduerekin, batez ere txikientzat

Inauteriak asteburuan, Algortan eta Areetan

Asteburu honetan Algortak eta Areetak Romo eta Andra Mariren lekua hartuko dute Inauteriak ospatzeko.

Algorta

Inauterietako antolakuntzak aurtien Algortan aukeratu duen leloa *Lanbideak* da. Ostiralean, hilak 16, San Nikolasen, 17:30etik aurrera, haurrentzako jarduerak izango dira; 19:15ean, Disko Festa familiarrentzat, eta kalejira Areatxu fanfarrearekin; 20:30ean, Feile taldea eta 22:30ean Hush taldea arituko dira Katean, bertako ostalariak bultzatuta.

Larunbatean, hilak 17, mozorro lehiaketa egingo da haur eta familiarrentzat, 12 eta 16 urte bitarteko gazteentzat eta koadrilentzat. Goizean kalejira, dantzak, erraldoiak eta buruhandiak izango dira... eta 14:30ean familien bazkaria Zabalako eskoletan eta koadrillena San Nikolasen. 18:00etan



kuadrillen desfilea izango da eta, ordubete geroago, sari banaketa Kasinoan. Ondoren, Zumba Kasinoan, Dja San Nikolasen, Pink houses taldearen kontzertua Katean eta Mambo express Kasinoan. Igandean, hilak 18, jarduerak San Nikolasen izango dira. 11:30etik 14:30era, haurrentzako tailerrak eta jolasak, desfilea Agurra taldearekin eta txistorrada.

Areeta

Bestalde, hilaren 17an, larunbata, Berantzagi taldearen eskutik, jarduerak Areetako Eskoletako plazan izango dira. 11:00etan, haurrentzako tailerrak izango dira eta mozorro lehiaketarako izen-emaitea irekiko da. 12:00etan, txokolatea txigortuarekin eta 13:00etan, mozorro lehiaketa izango da. Ondoren, Vivó La Dance dantza akademiaren erakustaldia izango da eta mozorro lehiaketaren sari banaketa egingo da.

Tanttakaren bi antzezpen Muxikebarrin

Asteburu honetan, Tanttaka Teatroa taldeak euskarazko bi lan taularatuko ditu Muxikebarrin. Ostiralean, hilak 16, 19:30ean, 8 euroko prezioan, *Esnearen kolorekoa*, Nell Leyshon britainiarraren Maryren istorioari buruzko eleberrri hunkigarriaren antzerkirako lehen egokitzea antzetzuko dute. 15 urteko gaztea hankan akats fisiko bat zuela jaio zen, eta irakurtzen eta idazten ikastea du amets.

Igandean, hilak 18, 18:00etan, eta

bereziki haurrei (8 urtetik gorakoei) zuzenduta, *Mundua pitzatuta dago baina han gabiltza oinez* iritsiko da, liburutegiak pozez betetzen gaituzten eta begirada zabaltzen diguten gune boteretsu gisa aldarrikatzen dituen muntaia; elkar ezagutzen eta hobeto bizitzen laguntzen diguten espazioak. Miren Arrietak, Sara Cozarrek eta Asier Hernandezek antzetzten dute.

Sarreraren prezioa 6 eurokoa da.

“En bucle”, musika eta umore ikuskizuna Grison Beatbox-ekin

Grison Beatbox, La Resistencia programako kolaboratzailea, gitarra-jolea eta beatboxing-eko nazioarteko txapelduna, ahoarekin soinua eta instrumentuak imitatzean datzan ahots-diziplina, Muxikebarrira iritsiko da *En bucle* ikuskizun berriarekin. Larunbatean, hilak 17, arituko da 20:00etan, eta sarrerak 12 euro balio du.

Ikuskizun berri honetan umorea eta musika kantatu mitikoen bertsoekin nahasten ditu, souletik

eta funketik belaunaldi berriko disko musikaraino, ahotsaren (beatbox) laguntzarekin eta esaldiak buklez grabatu eta errepikatzen dituen aparatu batekin (loop station).

Inprobisazioarekin eta publikoarekin izandako hitzaldiarekin, Marcos Martínez Grison-ek (Madril, 1984) giro parte-hartzaile eta animatua sortzea lortzen du, eta horrek, batez ere, ez du inor axolagabe uzten.



“El cuento si breve”, mikrokontakizunen antologia bat

Pedro de Andres idazle bilbotarrak Romo Kultur Etxean aurkeztu du *El cuento si breve* azken hamar urteetan idatzitako 50 mikrokontakizunen antologia, Vivieron Perdices-ek ilustratuak. “*Fikziozko istorio oso laburrak dira, ia hasperen batean kontatuak, eta irakurketaren bidez ez ezik, sorkuntzaren beraren bidez ere parte hartzea proposatzen da, bai hasiera eta bai amaiera pertsona bakoitzak aukeratzen duenari irekita baitaude*”. Idazle honen zortzigarren liburua da, Zuzenbidean lizentziaduna eta Literatura Modernoaren Ipar Amerikako Akademiako kidea, Escritores en red elkartekoa eta Netwriters sare sozialean eta Terbi elkartearen Literatur Tailerren kolaboratzailea da.



Los chimberosek “Neguko Bidaia” zikloa itxiko dute

Los Chimberos bilbainada taldeak eskainiko du *Neguko bidaia* musika kontzertu didaktikoen zikloaren 2024. edizioako azken errezitaldia. Ohi bezala, kontzertua 19:30ean hasiko da, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, eta sarrerak 5 euro balio du. 1939an sortu zen Los chimberos taldea. Urteetan zehar formazio ugari izan ondoren, 2000. urtean, Chimberos mitiko haien ondorengo batzuek batzea eta birsortzea erabaki zuten. Gaur egun lauokotea Alberto Núñezek (ahotsa eta gitarra), Koldo Villarrek (ahotsa eta perkusioak), Jon Basterrak (ahotsa eta gitarra bakarlarria) eta Emilio Núñezek (akordeoia) osatzen dute.

Lehen ekitaldia "Hasierako agurra"ren aurkezpena izango da Benta auzogunean, otsailaren 23an, ostiralean

Itxas Argia Dantza Taldeak bere 60.urteurrena ospatuko du

Itxas Argia Dantza Taldeak bere 60. urteurrena ospatuko du aurten (1964-2024), eta horretarako hainbat ekitaldiren egitaraua antolatuko du. Horri hasiera emateko, herritarrei eta auzoari aurkeztuko diote ospakizuna datorren otsailaren 23an, ostiralean, 19:00etan, Andra Mariko Benta auzo gunean. Itxas Argia Dantza taldea 1964an sortu zen, Itxas Argia elkartearen kultur, kirol eta mendi jardueretan parte hartzen zuten lagun talde baten eskutik. Lehenengo emanaldia 1965eko maiatzean izan zen, auzoko San Isidroko jaietan, eta ondoren, 1965eko uztailaren 25ean, Paelen Nazioarteko lehiaketan. Entseatzeko lokalik, eta jantzi eta materialerako dirurik gabe, taldearen hastapenak gogorrek izan ziren. Lehenengo entseguak Getxoko geltokiaren ondoko Zua-zo tabernako beheko lokalean izan ziren, Paulino Azkue izan zen lehenengo dantza maisua eta 1968an Jesus Mari Mayor "Txus" batu zen, taldeko txistulari ofiziala izatera pasa zena. 1970ean, Elkarteak lehen lokala



1970. urtea



2023ko Herrien Jaialdia

erosi zuen Iturribe kalean, bertan jarduera guztiak bateratu ahal izateko. Orduan Dantza Taldeak bere errepertorioa zabaldu eta hobetu zuen egindako bidaiei eta Euskal Dantzarien Biltzarrak emandako ikastaroerik esker. 90eko hamarkadarako taldea auzoan errotuta zegoen erabat, eta hori osatzen zuten neskak eta mutilak ikastaroak ematen hasi ziren, dantza-errepertorioa handituz, jantziak egiten zituzten bitartean, bidaietan eta liburutegietan egindako dokumentazio lanari esker. 1993an, Euskal Herriko Dantzari Eguna eta Herrien Jaialdia antolatu ziren Getxon, azkena gaur

egunera arte mantenduz. Taldeak 2006an estreinatu zuen entsegu-lokala (zaharraren aurrean), Iturribide kaleko 24 zenbakian, eta orduaz geroztik, etengabe hazi da, bere emanaldi gehienak auzoan eskaintzen, baita jarduera bereziak ere, Inauterietan, jaietan...

Gaur egun

Une honetan, adin guztietako 100 bat dantzari (lau urtetik aurrera) osatzen dute taldea, euskal dantzen bizitza bermatzeko helburuarekin. "Euskal dantzak bizirik jarrai dezan lan egiten dugu taldean, belaunaldiz belaunaldi transmititu ahal izateko. Oso pozik gaude ospaki-

zunagatik, 60 urte ez direlako urtero betetzen eta euskal dantzen munduak bizi duen eoraz jabetuta, are gehiago!", azaldu dute taldekideek. Horregatik, aipatutako emanaldiez gain, erromeria-dantza ikastaroak ere eskaintzen dizkiete herritarrei, eta harremanak dituzte beste talde batzuekin. Hilaren 23ko ekitaldiarekin ospakizun-egitarauari hasiera emango diote, eta taldearen abestia, historia kontatuko duen dokumental bat, dantzaldi berezia (maiatzean) eta euskal dantzak behar duen bultzada aldarrikatzeko kalejira erraldoi bat antolatuko dituzte, besteak beste.

Psikologia ikastaroa entrenatzaileentzat

Otsailaren 19tik martxoaren 1era psikologia praktikoari buruzko ikastaro baterako izena eman ahal izango da, Foru Aldundiaren BIKKE Bizkaian kirola ere euskaraz programan, Udalarekin eta Bizarra Lepoan elkartearekin elkarlanean (Gehitu Kirola). Euskaraz izango den ikastaroa eskola kirolean dabil-tzan entrenatzaileentzat izango da, Aritz Olagoi Olazabal, Psikologian lizentziatu eta kirolean euskararen aldeko ekimeneko eragilearen eskutik. Tailerra martxoaren 5etik 17ra online izango da, eta aurrez aurre martxoaren 6an eta 13an, Fadurako kiroldegian, 18:00etatik 20:00etara. Doako izen-ematea: <https://labur.eus/sx1Ls>

Deustobideko ikastaro berriak

Otsailaren 16tik 26ra zabalik egongo da 2023-2024 aldiko bigarren seihilekoan Deustobide-Herritartasun Eskola ikastaroetan parte hartzeko izena emateko epea. Gaiak honako hauek izango dira: *Re-descubriendo obras maestras del arte*, *Espainiako Gerra Zibila*, *Estudio de 5 Grandes Directores de Cine Clásico de Hollywood* eta *Trasfondo y Actualidad del Conflicto Palestino-Israelí: Perspectivas Globales*. Informazio gehiago: <https://labur.eus/HH0uv>



"Mediterráneo"ren proiektzioa "Beste ahotsak beste begiradak" zikloan

Mediterráneo izenburuko filma proiektatuko da RKE-Romo Kultur Etxean, datorren asteazkenean, otsailak 21, *Beste ahotsak beste begiradak* zikloaren barruan, Ongi Etorri Errefuxiatuak taldeak sustatua, Udalaren eta Caosticaren laguntzarekin. Oraingoan proiektzioaren ordua 18:30era aurreratuko da, pelikularen iraupenagatik (112 minutu), eta, beti bezala, sarrera doan izango da lekua bete arte. Gainera, proiektzioaren ondorengo ohiko solasaldian, Erri Barriusok, Open Armseko kapitainak parte hartuko du.

Marcel Barrenak 2021ean zuzendutako filmean Kataluniako bisosorle Lesbosera (Grezia) doaz, Mediterraneoko uretan hildako Aylan hauraren argazkiak jota,

garai hartan babes bila iristen ziren pertsonen laguntza ematera.

Sorosleak Oscar (Eduard Fernández) eta Gerard (Dani Rovira) dira, eta aurre egin behar dioten errealitatearen gordintasunak aldatu egiten du beraiek munduan egoteko duten modua, bertan milaka pertsonaren errealitatea deskubritzen baitute, egunero bizitza arriskuan jartzen dutenak ozeanoa pateratan zeharkatuz, era guztietako gerra eta gatazketatik ihes egiten. Salbamendu talde bat osatuko dute eta Europa osoan eragina duten errealitatea erakutsiko dute. Horixe da Open Armsen jatorria, Mediterraneoko bizitzak salbatzen dituen GKEa, egunero Europako migrazio-politikei aurre eginez.

Abra saria, hitzordua bertsolari gazteekin

XXIII.Abra saria, Euskal Herriko Bertsolari Gazteen saria datorren otsailaren 23an, ostiralean, ospatuko da Azebarri Kultur elkartearen egoitzan, 19:00etatik aurrera, ALBE, Algortako Bertso Eskolak antolatuta. Parte hartuko duten sei bertsolariak Haizea Telleria (Bilbo), Irantzu Idoate (Hazparne), June Díaz (Algorta), Eli Zaldua (Gasteiz), Idoia Granizo (Altsasu) eta Danel Etxeberria (Tolosa) izango dira.

Epaile lanetan Paule Loizaga, Josu Arroyo eta Joseba Santxo arituko dira, eta Aitor Zumalabek diseinatutako ABRAKI figura bana emango diete parte hartzaileei. Sarrera doakoa izango da.

Elkarrizketa soziala hizkuntzari buruz

Egizu elkarteak eta Euskaltzaleen Topaguneak hizkuntzari buruzko elkarrizketa sozial bat antolatu dute, datorren otsailaren 18an, igandean, 17:00etatik aurrera, Azebarri Kultur Elkartearen egoitzan. Pertsona interesatu guztientzako ekimena izango da eta bertan udalerriko hizkuntza aniztasunari buruz hausnartuko dute, elkarlana aztertzeko aukerak zehazten laguntzeko. Izenematea: www.egizu.eus / 722 789 302.